

### ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2013

**Aos 28/05/2013 às 08:00 horas**, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 – 2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 052/2013.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 052/2013 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas Casa das Licitações Ltda., GL Soldas Abrasivos e Segurança Ltda., Protezione Equipamentos de Proteção Individual Ltda EPP, A Avante Equipamentos de Segurança Ltda - ME e Ponto do E.P.I LTDA - ME.

CRENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
07.629.285/0001-73 A Avante Equipamentos de Segurança Ltda - ME	
12.463.472/0001-60 Casa das Licitações Ltda.	
71.056.261/0001-71 GL Soldas Abrasivos e Segurança Ltda	SOLICITOU RETIRADA DO CERTAME
05.496.763/0001-99 Ponto do E.P.I LTDA - ME	SOLICITOU RETIRADA DO CERTAME
06.036.587/0001-75 Protezione Equipamentos de Proteção Individual Ltda EPP	
12.363.063/0001-91 Seguraço Equipamentos de Proteção Ltda	SOLICITOU RETIRADA DO CERTAME

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Seguraço Equipamentos de Proteção Ltda						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Adesivo com a Logomarca DEMSUR	Seguraço	UN	250	5,0000	1250,00
2	Adesivo com o Logotipo da CIPA	Seguraço	UN	50	5,0000	250,00

3	Calça de segurança, tamanho M, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Capseg	UN	12	89,9000	1078,80
4	Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, tamanho M	Promat	PR	500	5,5000	2750,00
5	Calça de segurança, tamanho G, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Capseg	UN	20	89,9000	1798,00
6	Calça de segurança, tamanho GG, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Capseg	UN	18	89,9000	1618,20
7	Calçado de segurança tipo botina	Kadesh	PR	40	39,9800	1599,20
8	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, tamanho P		PR	20	0,0000	0,00
9	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, tamanho M		PR	20	0,0000	0,00
10	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, Tamanho G		PR	20	0,0000	0,00
11	Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho G	Lagrota	CX	256	46,0000	11776,00
12	Capa de segurança confeccionada em tela sintética revestida de PVC em ambas as faces, tamanho GG	Maicol	UN	420	15,9000	6678,00
13	Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho M	Lagrota	CX	300	46,0000	13800,00
14	Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho P	Lagrota	CX	110	46,0000	5060,00
15	Capacete de segurança, Cor: Alumínio.	MAS	UN	12	35,0000	420,00
16	Capacete de segurança, Cor: Amarelo.	Ultra Master	UN	6	22,9000	137,40
17	Macacão de segurança, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (trevira) de face dupla, tamanho M	Brasopolis	UN	10	159,0000	1590,00
18	Capacete de segurança, Cor: Azul	Ultra Master	UN	64	22,9000	1465,60

19	Macacão de segurança, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (treveira) de face dupla, tamanho G	Brasopolis	UN	10	159,0000	1590,00
20	Capacete de segurança, Cor: Azul Pastel	Ultra Master	UN	20	22,9000	458,00
21	Macacão de segurança, tamanho GG, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (treveira) de face dupla	Brasopolis	UN	15	159,0000	2385,00
22	Capacete de segurança, Cor: Bege Pêssego	Ultra Master	UN	8	35,0000	280,00
23	Capacete de segurança, Cor: Branco	Ultra Master	UN	20	22,9000	458,00
24	Capacete de segurança, Cor: Cinza	Ultra Master	UN	18	22,9000	412,20
25	Capacete de segurança, Cor: Marrom	Ultra Master	UN	54	22,9000	1236,60
26	Proteção da pele contra a ação nociva das radiações ultravioletas UVA e UVB	Nutriex	UN	90	296,0000	26640,00
27	Capacete de segurança, Cor: Verde.	Ultra Master	UN	2	22,9000	45,80
28	Capacete de segurança, Cor: Vermelho.	Ultra Master	UN	6	22,9000	137,40
29	Protetor auditivo circum-auricular composto de duas conchas de material plástico rígido	Agena	PR	50	39,9800	1999,00
30	Carneira com jugular elástica para capacete com sistema Fika-Firme, sem catraca.	Ultra Master	UN	50	14,9000	745,00
31	Creme de proteção para a pele	Mavaro	UN	100	6,6000	660,00
32	Protetor facial de segurança	Carbografite	UN	20	29,9000	598,00
33	Filtro 6006	3M	PR	20	120,0000	2400,00
34	Reposição de material do equipamento: Protetor auditivo circum-auricular.	Agena	PR	60	12,5000	750,00
35	Reposição de material do equipamento: Protetor auditivo circum-auricular	Agena	PR	120	5,0000	600,00
36	Respirador purificador de ar de segurança	3M	UN	10	184,0000	1840,00

37	Retentor para 5n11	3M	PR	20	11,8000	236,00
38	Filtro para 5n11 - Para material de reposição e combinação com o respirador purificador de ar, contra vapores orgânicos, gases ácidos gás sulfídrico (escape), formaldeído, amônia e metilamina.	3M	PR	50	13,8000	690,00
39	Indicado para limpeza	Mavaro	UN	200	155,0000	31000,00
40	Luva de segurança com palma confeccionada em couro bovino, tipo vaqueta, tamanho M	Luveq	PR	500	9,9800	4990,00
41	Luva de segurança com palma confeccionada em couro bovino, tipo vaqueta, tamanho G	Luveq	PR	1500	9,9800	14970,00
42	Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, tamanho - G	Promat	PR	1000	5,5000	5500,00
43	Bota de Segurança tipo impermeável, na cor branca,	Carton	PR	100	29,9800	2998,00
44	Bota de Segurança tipo impermeável, na cor preta	Carton	PR	230	28,9800	6665,40
45	Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, classe PFF-1 VO	3M	UN	500	12,9000	6450,00
<b>Total</b>						<b>168005,60</b>

**Ponto do E.P.I LTDA - ME**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Adesivo com a Logomarca DEMSUR		UN	250	1,5000	375,00
2	Adesivo com o Logotipo da CIPA		UN	50	2,0000	100,00
3	Calça de segurança, tamanho M, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla		UN	12	0,0000	0,00
4	Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, tamanho M	Danny	PR	500	25,0000	12500,00
5	Calça de segurança, tamanho G, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla		UN	20	0,0000	0,00
6	Calça de segurança, tamanho GG,		UN	18	0,0000	0,00

	confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla					
7	Calçado de segurança tipo botina	Marluvas	PR	40	60,0000	2400,00
8	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, tamanho P	Danny	PR	20	60,0000	1200,00
9	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, tamanho M	Danny	PR	20	55,0000	1100,00
10	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, Tamanho G	Danny	PR	20	60,0000	1200,00
11	Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho G	Embramac	CX	256	22,0000	5632,00
12	Capa de segurança confeccionada em tela sintética revestida de PVC em ambas as faces, tamanho GG	Solda Sul	UN	420	25,0000	10500,00
13	Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho M	Embramac	CX	300	22,0000	6600,00
14	Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho P	Embramac	CX	110	22,0000	2420,00
15	Capacete de segurança, Cor: Alumínio.		UN	12	0,0000	0,00
16	Capacete de segurança, Cor: Amarelo.	MSA	UN	6	45,0000	270,00
17	Macacão de segurança, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (trevira) de face dupla, tamanho M		UN	10	0,0000	0,00
18	Capacete de segurança, Cor: Azul	MSA	UN	64	45,0000	2880,00
19	Macacão de segurança, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (trevira) de face dupla, tamanho G		UN	10	0,0000	0,00
20	Capacete de segurança, Cor: Azul Pastel	MSA	UN	20	45,0000	900,00
21	Macacão de segurança, tamanho GG, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc		UN	15	0,0000	0,00

	(trevira) de face dupla					
22	Capacete de segurança, Cor: Bege Pêssego	MSA	UN	8	45,0000	360,00
23	Capacete de segurança, Cor: Branco	MSA	UN	20	45,0000	900,00
24	Capacete de segurança, Cor: Cinza	MSA	UN	18	45,0000	810,00
25	Capacete de segurança, Cor: Marrom	MSA	UN	54	45,0000	2430,00
26	Proteção da pele contra a ação nociva das radiações ultravioletas UVA e UVB	Mavaro	UN	90	400,0000	36000,00
27	Capacete de segurança, Cor: Verde.	MSA	UN	2	45,0000	90,00
28	Capacete de segurança, Cor: Vermelho.	MSA	UN	6	45,0000	270,00
29	Protetor auditivo circum-auricular composto de duas conchas de material plástico rígido	Agena	PR	50	23,0000	1150,00
30	Carneira com jugular elástica para capacete com sistema Fika-Firme, sem catraca.	MSA	UN	50	25,0000	1250,00
31	Creme de proteção para a pele	Luvex	UN	100	20,0000	2000,00
32	Protetor facial de segurança		UN	20	0,0000	0,00
33	Filtro 6006	3M	PR	20	150,0000	3000,00
34	Reposição de material do equipamento: Protetor auditivo circum-auricular.	Agena	PR	60	6,0000	360,00
35	Reposição de material do equipamento: Protetor auditivo circum-auricular	Agena	PR	120	2,0000	240,00
36	Respirador purificador de ar de segurança	3M	UN	10	250,0000	2500,00
37	Retentor para 5n11	3M	PR	20	12,0000	240,00
38	Filtro para 5n11 - Para material de reposição e combinação com o respirador purificador de ar, contra vapores orgânicos, gases ácidos gás sulfídrico (escape), formaldeído, amônia e metilamina.	3M	PR	50	15,0000	750,00

39	Indicado para limpeza	Mavaro	UN	200	190,0000	38000,00
40	Luva de segurança com palma confeccionada em couro bovino, tipo vaqueta, tamanho M	Rosa Campos	PR	500	18,0000	9000,00
41	Luva de segurança com palma confeccionada em couro bovino, tipo vaqueta, tamanho G	Rosa Campos	PR	1500	18,0000	27000,00
42	Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, tamanho - G	Danny	PR	1000	25,0000	25000,00
43	Bota de Segurança tipo impermeável, na cor branca,	Alpargatas	PR	100	38,0000	3800,00
44	Bota de Segurança tipo impermeável, na cor preta	Alpagartas	PR	230	34,0000	7820,00
45	Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, classe PFF-1 VO	3M	UN	500	20,0000	10000,00
<b>Total</b>						<b>221047,00</b>

**Casa das Licitações Ltda.**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Adesivo com a Logomarca DEMSUR	Cepi	UN	250	5,0000	1250,00
2	Adesivo com o Logotipo da CIPA	Cepi	UN	50	10,0000	500,00
3	Calça de segurança, tamanho M, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brasopolis	UN	12	99,0000	1188,00
4	Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, tamanho M	Danny Nitriflex	PR	500	20,1500	10075,00
5	Calça de segurança, tamanho G, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brasopolis	UN	20	99,0000	1980,00
6	Calça de segurança, tamanho GG, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brasopolis	UN	18	99,0000	1782,00
7	Calçado de segurança tipo botina	Marluvas	PR	40	59,3000	2372,00
8	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, tamanho P	Danny	PR	20	43,0100	860,20
9	Luva de segurança, confeccionada em borracha	Danny	PR	20	43,0100	860,20

	nitrílica, tamanho M					
10	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, Tamanho G	Danny	PR	20	43,0100	860,20
11	Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho G	Danny	CX	256	17,0000	4352,00
12	Capa de segurança confeccionada em tela sintética revestida de PVC em ambas as faces, tamanho GG	Prot Cap	UN	420	24,9000	10458,00
13	Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho M	Danny	CX	300	17,0000	5100,00
14	Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho P	Danny	CX	110	17,0000	1870,00
15	Capacete de segurança, Cor: Alumínio.	MSA	UN	12	25,9900	311,88
16	Capacete de segurança, Cor: Amarelo.	MSA	UN	6	25,9900	155,94
17	Macacão de segurança, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (trevira) de face dupla, tamanho M	Brasopolis	UN	10	132,0900	1320,90
18	Capacete de segurança, Cor: Azul	MSA	UN	64	25,9900	1663,36
19	Macacão de segurança, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (trevira) de face dupla, tamanho G	Brasopolis	UN	10	132,0900	1320,90
20	Capacete de segurança, Cor: Azul Pastel	MSA	UN	20	25,9900	519,80
21	Macacão de segurança, tamanho GG, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brasopolis	UN	15	132,0900	1981,35
22	Capacete de segurança, Cor: Bege Pêssego	MSA	UN	8	25,9900	207,92
23	Capacete de segurança, Cor: Branco	MSA	UN	20	25,9900	519,80
24	Capacete de segurança, Cor: Cinza	MSA	UN	18	25,9900	467,82
25	Capacete de segurança, Cor:	MSA	UN	54	25,9900	1403,46

	Marrom					
26	Proteção da pele contra a ação nociva das radiações ultravioletas UVA e UVB	Mavaro	UN	90	255,0700	22956,30
27	Capacete de segurança, Cor: Verde.	MSA	UN	2	25,9900	51,98
28	Capacete de segurança, Cor: Vermelho.	MSA	UN	6	25,9900	155,94
29	Protetor auditivo circum-auricular composto de duas conchas de material plástico rígido	MAS	PR	50	119,9700	5998,50
30	Carneira com jugular elástica para capacete com sistema Fika-Firme, sem catraca.	MSA	UN	50	13,5600	678,00
31	Creme de proteção para a pele	Luvex	UN	100	6,2400	624,00
32	Protetor facial de segurança	Carbografite	UN	20	21,2100	424,20
33	Filtro 6006	3M	PR	20	81,5200	1630,40
34	Reposição de material do equipamento: Protetor auditivo circum-auricular.	MSA	PR	60	25,0000	1500,00
35	Reposição de material do equipamento: Protetor auditivo circum-auricular	MSA	PR	120	25,0000	3000,00
36	Respirador purificador de ar de segurança	3M	UN	10	140,2100	1402,10
37	Retentor para 5n11	3M	PR	20	4,9000	98,00
38	Filtro para 5n11 - Para material de reposição e combinação com o respirador purificador de ar, contra vapores orgânicos, gases ácidos gás sulfídrico (escape), formaldeído, amônia e metilamina.	3M	PR	50	11,0600	553,00
39	Indicado para limpeza	Mavaro	UN	200	112,6500	22530,00
40	Luva de segurança com palma confeccionada em couro bovino, tipo vaqueta, tamanho M	Guardiam	PR	500	9,9000	4950,00
41	Luva de segurança com palma confeccionada em couro bovino, tipo vaqueta, tamanho G	Guardiam	PR	1500	9,9000	14850,00
42	Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, tamanho -	Danny Nitriflex	PR	1000	20,1500	20150,00

G						
43	Bota de Segurança tipo impermeável, na cor branca,	Bracol	PR	100	21,3400	2134,00
44	Bota de Segurança tipo impermeável, na cor preta	Bracol	PR	230	19,9900	4597,70
45	Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, classe PFF-1 VO	3M	UN	500	64,9100	32455,00
<b>Total</b>						<b>194119,85</b>

<b>GL Soldas Abrasivos e Segurança Ltda</b>
---

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Adesivo com a Logomarca DEMSUR	Athenas	UN	250	2,0000	500,00
2	Adesivo com o Logotipo da CIPA	Athenas	UN	50	2,0000	100,00
3	Calça de segurança, tamanho M, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brasopolis	UN	12	85,0000	1020,00
4	Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, tamanho M	Promat	PR	500	4,6000	2300,00
5	Calça de segurança, tamanho G, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brasopolis	UN	20	85,0000	1700,00
6	Calça de segurança, tamanho GG, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brasopolis	UN	18	85,0000	1530,00
7	Calçado de segurança tipo botina	Marluvas	PR	40	85,0000	3400,00
8	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, tamanho P	Danny	PR	20	5,0100	100,20
9	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, tamanho M	Danny	PR	20	5,0100	100,20
10	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, Tamanho G	Danny	PR	20	5,0100	100,20
11	Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho G	Embramac	CX	256	40,0000	10240,00
12	Capa de segurança confeccionada em tela sintética revestida de PVC	Maicon	UN	420	24,0000	10080,00

	em ambas as faces, tamanho GG					
13	Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho M	Embramac	CX	300	40,0000	12000,00
14	Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho P	Embramac	CX	110	40,0000	4400,00
15	Capacete de segurança, Cor: Alumínio.	Ultramaster	UN	12	8,0600	96,72
16	Capacete de segurança, Cor: Amarelo.	Ultramaster	UN	6	8,0600	48,36
17	Macacão de segurança, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (trevira) de face dupla, tamanho M	Brasopolis	UN	10	141,5000	1415,00
18	Capacete de segurança, Cor: Azul	Ultramaster	UN	64	8,0600	515,84
19	Macacão de segurança, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (trevira) de face dupla, tamanho G	Brasopolis	UN	10	141,5000	1415,00
20	Capacete de segurança, Cor: Azul Pastel	Ultramaster	UN	20	8,0600	161,20
21	Macacão de segurança, tamanho GG, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brasopolis	UN	15	141,5000	2122,50
22	Capacete de segurança, Cor: Bege Pêssego	Ultramaster	UN	8	8,0600	64,48
23	Capacete de segurança, Cor: Branco	Ultramaster	UN	20	8,0600	161,20
24	Capacete de segurança, Cor: Cinza	Ultramaster	UN	18	8,0600	145,08
25	Capacete de segurança, Cor: Marrom	Ultramaster	UN	54	8,0600	435,24
26	Proteção da pele contra a ação nociva das radiações ultravioletas UVA e UVB	Prosun MS	UN	90	261,0000	23490,00
27	Capacete de segurança, Cor: Verde.	Ultramaster	UN	2	8,0600	16,12
28	Capacete de segurança, Cor: Vermelho.	Ultramaster	UN	6	8,0600	48,36
29	Protetor auditivo circum-auricular	ultramster	PR	50	20,0000	1000,00

	composto de duas conchas de material plástico rígido					
30	Carneira com jugular elástica para capacete com sistema Fika-Firme, sem catraca.	Ultramaster	UN	50	4,2300	211,50
31	Creme de proteção para a pele	Luvex	UN	100	19,0000	1900,00
32	Protetor facial de segurança	Plasrtcor	UN	20	8,3400	166,80
33	Filtro 6006	3M	PR	20	110,0000	2200,00
34	Reposição de material do equipamento: Protetor auditivo circum-auricular.	Agena	PR	60	5,0000	300,00
35	Reposição de material do equipamento: Protetor auditivo circum-auricular	Agena	PR	120	2,0000	240,00
36	Respirador purificador de ar de segurança	3M	UN	10	250,0000	2500,00
37	Retentor para 5n11	3M	PR	20	10,0000	200,00
38	Filtro para 5n11 - Para material de reposição e combinação com o respirador purificador de ar, contra vapores orgânicos, gases ácidos gás sulfídrico (escape), formaldeído, amônia e metilamina.	3M	PR	50	15,0000	750,00
39	Indicado para limpeza	Mavarro	UN	200	150,0000	30000,00
40	Luva de segurança com palma confeccionada em couro bovino, tipo vaqueta, tamanho M	Preto	PR	500	9,1000	4550,00
41	Luva de segurança com palma confeccionada em couro bovino, tipo vaqueta, tamanho G	Preto	PR	1500	9,1000	13650,00
42	Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, tamanho - G	promat	PR	1000	4,6000	4600,00
43	Bota de Segurança tipo impermeável, na cor branca,	Zuquibras	PR	100	24,4000	2440,00
44	Bota de Segurança tipo impermeável, na cor preta	Zuquibras	PR	230	22,4700	5168,10
45	Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, classe PFF-1 VO	3m	UN	500	16,0000	8000,00
<b>Total</b>						<b>155582,10</b>

**Protezione Equipamentos de Proteção Individual Ltda EPP**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Capa de segurança confeccionada em tela sintética revestida de PVC em ambas as faces, tamanho GG	Brascamp	UN	420	34,9000	14658,00
2	Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho M	Volk	CX	300	34,5000	10350,00
3	Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho P	Volk	CX	110	34,5000	3795,00
4	Capacete de segurança, Cor: Alumínio.	M.S.A.	UN	12	38,8000	465,60
5	Capacete de segurança, Cor: Amarelo.	M.S.A.	UN	6	38,8000	232,80
6	Macacão de segurança, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (trevira) de face dupla, tamanho M	Brascamp	UN	10	180,0000	1800,00
7	Capacete de segurança, Cor: Azul	M.S.A.	UN	64	38,8000	2483,20
8	Macacão de segurança, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (trevira) de face dupla, tamanho G	Brascamp	UN	10	180,0000	1800,00
9	Capacete de segurança, Cor: Azul Pastel	M.S.A.	UN	20	38,8000	776,00
10	Macacão de segurança, tamanho GG, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brascamp	UN	15	180,0000	2700,00
11	Capacete de segurança, Cor: Bege Pêssego	M.S.A.	UN	8	38,8000	310,40
12	Capacete de segurança, Cor: Branco	M.S.A.	UN	20	38,8000	776,00
13	Capacete de segurança, Cor: Cinza	M.S.A.	UN	18	38,8000	698,40
14	Capacete de segurança, Cor: Marrom	M.S.A.	UN	54	38,8000	2095,20
15	Proteção da pele contra a ação nociva das radiações ultravioletas UVA e UVB	Nutriex	UN	90	280,0000	25200,00

16	Capacete de segurança, Cor: Verde.	M.S.A.	UN	2	38,8000	77,60
17	Capacete de segurança, Cor: Vermelho.	M.S.A.	UN	6	38,8000	232,80
18	Protetor auditivo circum-auricular composto de duas conchas de material plástico rígido	Agema	PR	50	35,0000	1750,00
19	Carneira com jugular elástica para capacete com sistema Fika-Firme, sem catraca.	M.S.A.	UN	50	28,5000	1425,00
20	Creme de proteção para a pele	Mavaro	UN	100	6,9000	690,00
21	Protetor facial de segurança	Carbografite	UN	20	30,0000	600,00
22	Filtro 6006	3M	PR	20	119,0000	2380,00
23	Reposição de material do equipamento: Protetor auditivo circum-auricular.	Agema	PR	60	15,0000	900,00
24	Reposição de material do equipamento: Protetor auditivo circum-auricular	Agema	PR	120	8,0000	960,00
25	Respirador purificador de ar de segurança	3M	UN	10	194,0000	1940,00
26	Retentor para 5n11	3M	PR	20	10,8800	217,60
27	Filtro para 5n11 - Para material de reposição e combinação com o respirador purificador de ar, contra vapores orgânicos, gases ácidos gás sulfídrico (escape), formaldeído, amônia e metilamina.	3M	PR	50	14,3000	715,00
28	Indicado para limpeza	Mavaro	UN	200	124,0000	24800,00
29	Luva de segurança com palma confeccionada em couro bovino, tipo vaqueta, tamanho M	Art's Luvas	PR	500	19,9000	9950,00
30	Luva de segurança com palma confeccionada em couro bovino, tipo vaqueta, tamanho G	Art's Luvas	PR	1500	19,9000	29850,00
31	Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, tamanho - G	Danny	PR	1000	29,3000	29300,00
32	Bota de Segurança tipo impermeável, na cor branca,	Bracol	PR	100	28,0000	2800,00
33	Bota de Segurança tipo	Bracol	PR	230	27,0000	6210,00

	impermeável, na cor preta					
34	Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, classe PFF-1 VO	3M	UN	500	16,7800	8390,00
35	Adesivo com a Logomarca DEMSUR	Multimpres o	UN	250	2,6000	650,00
36	Adesivo com o Logotipo da CIPA	Multimpres o	UN	50	4,0000	200,00
37	Calça de segurança, tamanho M, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brascamp	UN	12	88,0000	1056,00
38	Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, tamanho M	Danny	PR	500	29,3000	14650,00
39	Calça de segurança, tamanho G, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brascamp	UN	20	88,0000	1760,00
40	Calça de segurança, tamanho GG, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brascamp	UN	18	88,0000	1584,00
41	Calçado de segurança tipo botina	FortLine	PR	40	45,0000	1800,00
42	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, tamanho P	Danny	PR	20	3,3800	67,60
43	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, tamanho M	Danny	PR	20	3,3800	67,60
44	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, Tamanho G	Danny	PR	20	3,3800	67,60
45	Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho G	Volk	CX	256	34,5000	8832,00

**Total** **222063,40**

**A Avante Equipamentos de Segurança Ltda - ME**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Adesivo com a Logomarca DEMSUR	Fargrafica	UN	250	3,0500	762,50
2	Adesivo com o Logotipo da CIPA	Fargrafica	UN	50	3,0500	152,50
3	Calça de segurança, tamanho M, confeccionada em tecido de pvc	Brasopolis	UN	12	70,0000	840,00

	(trevira) de face dupla					
4	Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, tamanho M	Promat	PR	500	4,2000	2100,00
5	Calça de segurança, tamanho G, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brasopolis	UN	20	70,0000	1400,00
6	Calça de segurança, tamanho GG, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brasopolis	UN	18	70,0000	1260,00
7	Calçado de segurança tipo botina	São Crispim	PR	40	35,0000	1400,00
8	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, tamanho P	Danny	PR	20	1,5000	30,00
9	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, tamanho M	Danny	PR	20	1,5000	30,00
10	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, Tamanho G	Danny	PR	20	1,5000	30,00
11	Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho G	Descarpack	CX	256	39,2000	10035,20
12	Capa de segurança confeccionada em tela sintética revestida de PVC em ambas as faces, tamanho GG	MHX	UN	420	12,0000	5040,00
13	Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho M	Descarpack	CX	300	39,2000	11760,00
14	Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho P	Descarpack	CX	110	39,2000	4312,00
15	Capacete de segurança, Cor: Alumínio.	MSA	UN	12	36,1200	433,44
16	Capacete de segurança, Cor: Amarelo.	MSA	UN	6	36,1200	216,72
17	Macacão de segurança, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (trevira) de face dupla, tamanho M	Brasopolis	UN	10	119,0000	1190,00
18	Capacete de segurança, Cor: Azul	MSA	UN	64	36,1200	2311,68
19	Macacão de segurança, tipo saneamento, confeccionado em	Brasopolis	UN	10	119,0000	1190,00

	tecido de pvc (trevira) de face dupla, tamanho G						
20	Capacete de segurança, Cor: Azul Pastel	MSA	UN	20	36,1200	722,40	
21	Macacão de segurança, tamanho GG, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brasopolis	UN	15	119,0000	1785,00	
22	Capacete de segurança, Cor: Bege Pêssego	MSA	UN	8	36,1200	288,96	
23	Capacete de segurança, Cor: Branco	MSA	UN	20	36,1200	722,40	
24	Capacete de segurança, Cor: Cinza	MSA	UN	18	36,1200	650,16	
25	Capacete de segurança, Cor: Marrom	MSA	UN	54	36,1200	1950,48	
26	Proteção da pele contra a ação nociva das radiações ultravioletas UVA e UVB	Nutriex	UN	90	236,6000	21294,00	
27	Capacete de segurança, Cor: Verde.	MSA	UN	2	36,1200	72,24	
28	Capacete de segurança, Cor: Vermelho.	Montana	UN	6	97,4700	584,82	
29	Protetor auditivo circum-auricular composto de duas conchas de material plástico rígido	Sayro	PR	50	14,0000	700,00	
30	Carneira com jugular elástica para capacete com sistema Fika-Firme, sem catraca.	MSA	UN	50	18,5000	925,00	
31	Creme de proteção para a pele	Mavaro	UN	100	6,9000	690,00	
32	Protetor facial de segurança	Carbogtrafite	UN	20	28,0000	560,00	
33	Filtro 6006	3M	PR	20	88,5600	1771,20	
34	Reposição de material do equipamento: Protetor auditivo circum-auricular.		PR	60	0,0000	0,00	
35	Reposição de material do equipamento: Protetor auditivo circum-auricular		PR	120	0,0000	0,00	
36	Respirador purificador de ar de segurança	Real	UN	10	32,0000	320,00	
37	Retentor para 5n11	3M	PR	20	8,9600	179,20	

38	Filtro para 5n11 - Para material de reposição e combinação com o respirador purificador de ar, contra vapores orgânicos, gases ácidos gás sulfídrico (escape), formaldeído, amônia e metilamina.	3M	PR	50	6,4100	320,50
39	Indicado para limpeza	Mavarro	UN	200	117,6000	23520,00
40	Luva de segurança com palma confeccionada em couro bovino, tipo vaqueta, tamanho M	Preto	PR	500	7,9000	3950,00
41	Luva de segurança com palma confeccionada em couro bovino, tipo vaqueta, tamanho G	Preto	PR	1500	7,9000	11850,00
42	Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, tamanho - G	Promat	PR	1000	4,2000	4200,00
43	Bota de Segurança tipo impermeável, na cor branca,	Italbotas	PR	100	21,7000	2170,00
44	Bota de Segurança tipo impermeável, na cor preta	Italbotas	PR	230	19,9000	4577,00
45	Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, classe PFF-1 VO	3M	UN	500	23,5200	11760,00
<b>Total</b>						<b>140057,40</b>

**RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS**

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa - **GL Soldas Abrasivos e Segurança Ltda.**, CNPJ nº **71.056.261/0001-71**, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa - **A Avante Equipamentos de Segurança Ltda - ME**, CNPJ nº **07.629.285/0001-73**, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa - **Casa das Licitações Ltda**, CNPJ nº **12.463.472/0001-60**, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa - **Protezione Equipamentos de Proteção Individual Ltda EPP**, CNPJ nº **06.036.587/0001-75**, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

**A Avante Equipamentos de Segurança Ltda - ME**  
**CNPJ/CPF: 07.629.285/0001-73**  
**ENDEREÇO: AMAZONAS, 3586 - BARROCA - BELO HORIZONTE - MG - 30410-000**

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	38783	Bota de Segurança tipo impermeável, na cor preta	Italbotas	PR	230	19,8000	4554,00
2	38009	Calça de segurança, tamanho G, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brasopoli	UN	20	59,0000	1180,00
3	38010	Calça de segurança, tamanho GG, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brasopoli	UN	18	59,0000	1062,00
4	38007	Calça de segurança, tamanho M, confeccionada em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brasopoli	UN	12	59,0000	708,00
5	38013	Calçado de segurança tipo botina	São Crispim	PR	40	34,8000	1392,00
6	38022	Capa de segurança confeccionada em tela sintética revestida de PVC em ambas as faces, tamanho GG	MHX	UN	420	11,4000	4788,00
7	38025	Capacete de segurança, Cor: Alumínio.	MSA	UN	12	36,0000	432,00
8	38026	Capacete de segurança, Cor: Amarelo.	MSA	UN	6	36,0000	216,00
9	38028	Capacete de segurança, Cor: Azul	MSA	UN	64	36,0000	2304,00
10	38030	Capacete de segurança, Cor: Azul Pastel	MSA	UN	20	36,0000	720,00
11	38032	Capacete de segurança, Cor: Bege Pêssego	MSA	UN	8	36,0000	288,00
12	38034	Capacete de segurança, Cor: Branco	MSA	UN	20	36,0000	720,00
13	38036	Capacete de segurança, Cor: Cinza	MSA	UN	18	36,0000	648,00
14	38038	Capacete de segurança, Cor: Marrom	MSA	UN	54	36,0000	1944,00
15	38040	Capacete de segurança, Cor: Verde.	MSA	UN	2	36,0000	72,00

16	38017	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, tamanho M	Danny	PR	20	1,5000	30,00
17	38015	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, tamanho P	Danny	PR	20	1,5000	30,00
18	38019	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, Tamanho G	Danny	PR	20	1,5000	30,00
19	38031	Macacão de segurança, tamanho GG, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (trevira) de face dupla	Brasopoli	UN	15	118,8000	1782,00
20	38029	Macacão de segurança, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (trevira) de face dupla, tamanho G	Brasopoli	UN	10	118,8000	1188,00
21	38027	Macacão de segurança, tipo saneamento, confeccionado em tecido de pvc (trevira) de face dupla, tamanho M	Brasopoli	UN	10	118,8000	1188,00
22	38039	Proteção da pele contra a ação nociva das radiações ultravioletas UVA e UVB	Nutriex	UN	90	191,0000	17190,00

**Sub Total**

**42466,00**

**Casa das Licitações Ltda.**

**CNPJ/CPF: 12.463.472/0001-60**

**ENDEREÇO: ALAMEDA DA SERRA, 322 - VALE DO SERENO - NOVA LIMA - MG - 34000-000**

Seq. Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total	
23	38043	Carneira com jugular elástica para capacete com sistema Fika-Firme, sem catraca.	MSA	UN	50	13,5500	677,50
24	38047	Filtro 6006	3M	PR	20	81,5000	1630,00
25	38054	Indicado para limpeza	Mavaro	UN	200	93,5000	18700,00
26	38046	Protetor facial de segurança	Carbografite	UN	20	21,2000	424,00
27	38050	Respirador purificador de ar de segurança	3M	UN	10	133,0000	1330,00

**Sub Total**

**22761,50**

**GL Soldas Abrasivos e Segurança Ltda**

**CNPJ/CPF: 71.056.261/0001-71**

**ENDEREÇO: DOM PEDRO, 2282 - CARLOS PRATES - BELO HORIZONTE - MG - 30710-010**

Seq. Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
28	38003 Adesivo com a Logomarca DEMSUR	Athenas	UN	250	1,9500	487,50
29	38004 Adesivo com o Logotipo da CIPA	Athenas	UN	50	1,9500	97,50
<b>Sub Total</b>					<b>585,00</b>	

**Protezione Equipamentos de Proteção Individual Ltda EPP**

**CNPJ/CPF: 06.036.587/0001-75**

**ENDEREÇO: QUINZE DE NOVEMBRO, 417 - CENTRO - UBA - MG - 36500-000**

Seq. Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
30	38782 Bota de Segurança tipo impermeável, na cor branca,	Bracol	PR	100	27,0000	2700,00
31	38053 Filtro para 5n11 - Para material de reposição e combinação com o respirador purificador de ar, contra vapores orgânicos, gases ácidos gás sulfídrico (escape), formaldeído, amônia e metilamina.	3M	PR	50	10,6800	534,00
32	38021 Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho G	Volk	CX	256	32,5000	8320,00
33	38023 Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho M	Volk	CX	300	32,5000	9750,00
34	38024 Luva de segurança, confeccionada em látex, tamanho P	Volk	CX	110	32,5000	3575,00
35	38052 Retentor para 5n11	3M	PR	20	8,9000	178,00
<b>Sub Total</b>					<b>25057,00</b>	

**Total Geral**

**90.869,50**

**Observação 1:** As empresas Ponto do E.P.I LTDA – ME e Protezione Equipamentos de Proteção Individual Ltda EPPSegurção Equipamentos de Proteção Ltda, foram desclassificados dos itens 01 e 02 pois o CNAE das mesmas, não atende o objeto.

**Obervação 2:** Após análise foi verificado que a empresa GL Soldas Abrasivos e Segurança Ltda., CNPJ nº 71.056.261/0001-71, só poderia concorrer aos itens 01 e 02 do Edital, pois o CNAE da mesma não atende os demais itens. O representante legal da empresa solicitou sua retirada do certame, alegando motivos pessoais, o que foi aceito pelo pregoeiro, o mesmo manifestou-se pela não interposição de recurso.

**Observação 3:** As empresas Ponto do E.P.I LTDA – ME, Seguraço Equipamentos de Proteção Ltda, A Avante Equipamentos de Segurança Ltda – ME e Casa das Licitações Ltda, foram desclassificados do item 03 pois o CA das mesmas, não atende a especificação do item.

**Observação 4:** A empresa Seguraço Equipamentos de Proteção Ltda., foi desclassificado do item 08 pois o CA da mesma, não atende a especificação do item.

**Observação 5:** As empresas Casa das Licitações Ltda., Ponto do E.P.I LTDA – ME, Protezione Equipamentos de Proteção Individual Ltda EPP e Seguraço Equipamentos de Proteção Ltda., foram desclassificados do item 10 pois o CA das mesmas, não atendem a especificação do item.

**Observação 6:** As empresas Casa das Licitações Ltda., Ponto do E.P.I LTDA – ME, Protezione Equipamentos de Proteção Individual Ltda EPP e Seguraço Equipamentos de Proteção Ltda., foram desclassificados dos itens 011 ao 018, pois o CA das mesmas, não atendem a especificação dos itens.

**Observação 7:** As empresas Casa das Licitações Ltda., Ponto do E.P.I LTDA – ME, Protezione Equipamentos de Proteção Individual Ltda EPP e Seguraço Equipamentos de Proteção Ltda., foram desclassificados do item 019, pois o CA das mesmas, não atendem a especificação do item.

**Observação 8:** A empresa A Avante Equipamentos de Segurança Ltda – ME , cotou o item 019 acima do valor orçado para o certame, sendo assim, o pregoeiro revogou o item em questão.

**Observação 9:** O item 021 do Edital Convocatório, ficou sem especificação de medida (peso), sendo revogado pelo pregoeiro.

**Observação 10:** O representante da empresa A Avante Equipamentos de Segurança Ltda – ME , solicitou a retirada da proposta do item 023, alegando que cotou o item com valor unitário e no Edital está pedindo par, sendo assim,o pregoeiro aceitou a solicitação da empresa.

**Observação 11:** Os itens 025, 026, 027 e 028 do Edital Convocatório, ficou sem especificação de medida (tamanho), sendo os itens revogados pelo pregoeiro.

**Observação 12:** Os representantes da empresas A Avante Equipamentos de Segurança Ltda – ME, Casa das Licitações Ltda. e Ponto do E.P.I LTDA – ME , solicitaram a retirada das propostas para os itens 032, 033 e 034, alegando que cotaram os itens em desacordo com o Edital Convocatório, sendo assim,o pregoeiro aceitou as solicitações das empresas.

**Observação 13:** O item 039 do Edital Convocatório, ficou sem especificação de medida (decibéis), sendo revogado pelo pregoeiro.

**Observação 14:** Os itens 041 e 042 do Edital Convocatório, estão relacionados com o item 039, como o mesmo foi revogado por falta de especificação, automaticamente se revogou itens mencionados.

**Observação 15:** O representante da empresa A Avante Equipamentos de Segurança Ltda – ME , solicitou a retirada da proposta do item 043, alegando que cotou o item com em desacordo com o Edital, sendo assim,o pregoeiro aceitou a solicitação da empresa.

**Observação 16:** A empresa A Avante Equipamentos de Segurança Ltda – ME , cotou o item 044 acima do valor orçado para o certame, sendo assim, o pregoeiro revogou o item em questão.

**Observação 17:** O representante da empresa Casa das Licitações Ltda, solicitou a retirada da proposta do item 045, alegando que cotou o item com em desacordo com o Edital, sendo assim,o pregoeiro aceitou a solicitação da empresa.

**Observação 18:** Os representantes das empresas Seguraço Equipamentos de Proteção Ltda e Ponto do E.P.I LTDA., solicitaram sua retirada do certame, alegando motivos pessoais, o que foi aceito pelo pregoeiro, os mesmos manifestaram-se pela não interposição de recurso.

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa **GL Soldas Abrasivos e Segurança Ltda.**, CNPJ nº **71.056.261/0001-71** e adjudicou o objeto dos itens 01 e 02 no valor total de R\$ **585,00** (quinhentos e oitenta e cinco reais). O valor total do presente processo é de R\$ **90.869,50 (noventa mil oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos)**

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa **Avante Equipamentos de Segurança Ltda - ME**, CNPJ nº **07.629.285/0001-73** e adjudicou o objeto dos itens 04 ao 08; 10 ao 018; 029 ao 031; 036 ao 038 no valor total de R\$ **42.466,00** (quarenta e dois mil quatrocentos e sessenta e seis reais). O valor total do presente processo é de R\$ **90.869,50 (noventa mil oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos)**

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa **Casa das Licitações Ltda**, CNPJ nº **12.463.472/0001-60** e adjudicou o objeto dos itens 020; 022; 024; 040 e 043 no valor total de R\$ **22.761,50** (vinte e dois mil setecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos). O valor total do presente processo é de R\$ **90.869,50 (noventa mil oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos)**

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa **Protezione Equipamentos de Proteção Individual Ltda EPP**, CNPJ nº **06.036.587/0001-75** e adjudicou o objeto dos itens 03; 023; 032; 033; 034 e 045 no valor total de R\$ **25.057,00** (vinte e cinco mil e cinquenta e sete reais). O valor total do presente processo é de R\$ **90.869,50 (noventa mil oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos)**

**O representante da empresa presente declara a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este certame.**

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Antes da homologação do processo, os licitantes considerados vencedores deverão apresentar AMOSTRAS dos itens dos objetos licitados, no prazo máximo de 5 dias corridos, a partir do resultado do pregão, as quais serão analisadas pelo Técnico de Segurança do Trabalho do DEMSUR para posterior homologação. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho  
Pregoeiro

Leonor Marcos Soares Dias  
Membro

Arino Roberto Vasques  
Membro